
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

6. 9. 2015 – 23. neděle v mezidobí 

O H L Á Š K Y :  
� Od září budou obnoveny pravidelné aktivity farnosti: v pondělí v 17:30 

modlitby matek za své děti, v úterý v 18:30 setkání nad biblí, v pátek  
v 16:00 společenství dětí, v pátek v 19:00 setkání mládeže a 
příprava na biřmování. 
� V úterý 8. 9. je svátek Narození Panny Marie. 
� V sobotu 12. 9. bude v 18:30 na faře setkání chlapů. 
� V neděli 13. 9. bude 

v 17:00 v dýšinském kos-
tele ekumenická boho-
služba, na níž se sej-
deme společně s evan-
gelickým sborem z Chrás-
tu. Během ní bude 
zajištěn program pro děti 
na faře. Po bohoslužbě 
bude na faře příležitost 
k setkání u čaje, kávy a 
buchet. Prosím o jejich 
napečení a přinesení. 
Děkuji. 
� V pondělí 14. 9. je svátek 

Povýšení sv. Kříže. 
Z tohoto důvodu bude 
v 18:00 v dýšinském kos-
tele mše sv. (i když 
obvykle v pondělí nebý-
vá). 
� V sobotu 19. 9. bude 

výlet farnosti do Tetína, místa bývalého sídla sv. Ludmily a poutního 
kostela jejího zasvěcení.  Sraz bude v 8:29 na nádraží v Chrástu, odtud 
pojedeme vlakem do Berouna, odkud je to pěšky do Tetína 4 km. Zde 
se přidáme v 11:00 k poutní mši sv. a odpoledne dojdeme do Srbska (5 
km), odkud se vrátíme vlakem zpátky. Mše sv. v Dýšině z tohoto 
důvodu nebude. 
� V neděli 20. 9. bude při mši sv. pokřtěna Anežka Kalousová. 
� V sobotu 26. 9. bude v 16:00 v kapli ve Smědčicích poutní mše sv. ze 

sv. Václava. 
� V sobotu 26. 9. sehrají ochotníci ze Staňkova v 16:00 na farní zahradě 

v Dýšině Cimrmanovu hru Vyšetřování ztráty třídní knihy.  Z tohoto 
důvodu bude mše sv. až o hodinu později, v 18:30. 
� V sobotu 3. 10. bude v Dýšině večer koncert smyčcového kvarteta. 

Podrobnosti se dozvíte. 
� Ve středu 7. 10. bude v 15:00 na dýšinské faře setkání pro seniory. 

Hlavní host, p. Jaroslava Kreuzbergová, vedoucí nutriční terapeutka 
z FN Lochotín, bude hovořit na téma Senioři a zdravý životní styl.  
� V pátek 9. 10. bude v 19:00 na dýšiské faře zasedání farní rady.  
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Narození Panny Marie  
 

Narození Panny Marie, jeden z nejstarších 
mariánských svátků, který slavíme 8. září a 
kterým dosvědčujeme křesťanskou víru, že se 
Panna Maria narodila, bez viny hříchu dědičného. 
Dcera rodičů svaté Anny a svatého Jáchyma.  

Dcera, již před věky Bohem vyvolena, aby se 
stala předzvěstí nové smlouvy. Smlouvy, která 
byla prarodiči porušena. Maria se tak stává tou, 
skrze kterou Bůh působí svou milostí, skrze 
kterou působením svého Svatého Ducha dává 
světu svého jednorozeného Syna za smiřitele a 
spasitele. Právě Panna Maria je tou chudou 
dívkou, která nám předává to největší bohatství.      

Požehnané lůno Panny Marie je lůnem, které 
nám v milosti Boží otevírá bránu již před věky 
uzavřenou. Tato prostá a jednoduchá dívka se 
stává vznešeným příbytkem, svatyní ze které pramení prameny spásy. Přijímá pozvání od Hospodina, 
cele se odevzdává a vkládá svůj život do života, který je životem věčným. Panna Maria je tou vyvolenou, 
která se jako první z lidí setkává s jednorozeným Božím synem, který je také jejím dítětem. Panna Maria, 
nejvznešenější matka, která doprovází Božího syna celým životem, je nejprvnější učednicí, která 
nejvěrněji stála po boku svého syna a nezalekla se ani Simeonova proroctví, jež předpovídalo, že její 
vlastní duší pronikne meč, aby vyšlo najevo myšlení mnohých srdcí /Lk 2,35/.  

Maria, jednoduchá a prostá dívka, jenž se stává matkou Božího dítěte, aby se tak stala naší 
matkou, aby se stal matkou všech nás, které Ježíš Kristus učiněním smírné oběti a svým vítězstvím nad 
smrtí zve k životu věčnému. 

Maria, prostřednice všech milostí, oroduj za nás!                                     bohoslovec Bystrík Feranec 
 

Zápis z farní rady ze dne 23. 7. 2015 
 

Přítomni: P. Petrašovský, A. Blažková, M. Králová, A. Havelková, K. Panc, P. Blažek, P. Stajner, 
D.Klimeš, T. Koutecká, hosté. 
 

Vyhodnocení plnění úkolů z minulé  FR: 
� Farní pozemky nad farou poseká p.Novotný v následujícím týdnu. 
� Mládež naší farnosti spolu s P.Petrašovským provedla údržbu kněžských hrobů na hřbitově v Plané 

nade Mží,  tamtéž byl instalován i dřevěný kříž, který vyrobil  D. Klimeš jako náhradu za ukradený 
náhrobek. 

 199

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv. 
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(19.9. mše sv. není, 
26. 9. mše sv. v 18:30) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
 

P. Pavel 
Petrašovský,  
737 814 525, 
boyda@centrum.cz, 
www.farnostdysina.cz 



� Nákup židlí do společenské místnosti ještě nebyl realizován, prosíme farníky, kteří cestují do 
Prahy autem, zda by byli ochotni židle zakoupit v obchodním domě IKEA a dovézt je na faru. 
Typ židle TERJE, barva buk. (pozn.: většinu židlí už mezitím  přivezl J. Blažek, zbývá zakoupit ještě 10 ks) 

 

Projednáno: 
� projednány žádosti o příspěvek z Tříkrálové sbírky: 
� příspěvek  5 000,-Kč na úhradu části dluhu vážně nemocné ženy, který jí brání získat nárok 

na městský byt, kde by mohla žít s vlastními dětmi, které musí být t.č v dětském domově – 
SCHVÁLENO 

� příspěvek 6 000,- Kč na úhradu tábora naší farnosti pro 6 dětí ze sociálně slabých rodin – 
SCHVÁLENO 

� příspěvek 4 500,-Kč k zaplacení prvního nájmu v obecním startovacím bytě + půjčka 
farnosti  5 500,- Kč s nastavením splátkového kalendáře sociálně slabé ženě z Dýšiny, 
který ji  umožní uhradit kauci k získání tohoto bytu – SCHVÁLENO 

� Farnost byla upozorněna, že je nutno zajistit údržbu zeleně přesahující plot farní zahrady 
v Plané nade Mží směrem do silnice. Tato zahrada je v nájmu za údržbu, zahrada ale není  
reálně využívána. P. Petrašovký kontaktuje nájemce, zda má o pronájem i nadále zájem, pokud 
ano, musí provést údržbu, pokud ne, nutno ji zajistit ze strany farnosti do 15. 8. 2015 (pouť, 
setkání rodáků v Plané n. M.). (pozn.: údržbu provedli nájemci pozemku) 

� P. Petrašovský dostal nabídku na úhradu nákladů spojených s tvorbou slunečních hodin na jižní 
straně kostela (podmínkou je umístění jména sponsora ve slunečních hodinách). Nutno vyjednat 
souhlas památkářů, následně P.Petrašovský osloví výtvarníka, který by vytvořil návrh hodin, 
poté se návrh opět projedná. (pozn.: mezitím byly při otloukání omítky nalezeny historické sluneční hodiny na 
jednom z pilířů kostela, budou realizovány místo nových) 

� Farnost dostala nabídku na provedení kamenických prací – oprava soklu velkého kříže na 
hřbitově (17 300,-), tvorba schodů ke křížku u silnice před kostelem (24 150,-) – ZAMÍTNUTO. 
Možno nechat vytvořit návrh na výrobu kamenných kropenek do dýšinského kostela, poté se 
návrh opět projedná. 

� Farnost dostala nabídku daru – použité myčky nádobí. Tato přijata, bude umístěna ve 
společenské místnosti místo částečně nefunkčního plyn. sporáku, ten bude nahrazen el. 
dvouploténkou. Dále schváleno umístění průtokového ohřívače vody do společenské místnosti. 

� Projednáván projekt ev.rozšíření bydlení pro potřebné v nouzi. Celý projekt (pro celkový počet 
ubytovaných 2 – 3 osoby) bude představen na diskusním setkání v neděli 16. 8. 2015 v 17:00 na 
faře, kde se stanoví i další postup farnosti v této věci.                                          Zapsala T. Koutecká 

 

Tábor farnosti pro děti  
 

Od neděle 2. 8. do soboty 8. 8. 2015 probíhal 
v krás-ném areálu fary v Jesenici u Kralovic tábor 
farnosti pro 29 dětí. Každým dnem je provázel 
jeden z příběhů starozákonního krále Davida, jimž 
byly inspirovány nejrůznější hry. Děti byly rozděleny 
na čtyři družiny, které soutěžily mezi sebou. 

Zápolilo se v dovednostech, v pohybových 
disciplínách i v rukodělných úkolech – družiny měly 
za úkol třeba vyrobit svoji kytaru. 

Uprostřed tábora nás navštívil místní šermířský oddíl, který nám předvedl své představení plné 
řinčení mečů.  

Celotáborová hra pak vyvrcholila cestou za pokladem, na jejímž konci čekala hostina                   
v keramických miskách s motivem krále Davida, které si účastníci nechali na památku. Přestože nás 

provázelo během celého týdne úmorné vedro, tábor se velmi povedl. Díky 
všem, kdo připravovali program i těm, kdo se starali o hladové krky 
táborníků.  
 

Bazar na faře uprostřed léta 
 

V neděli 9. 8. 2015 se na zahradě dýšinské fary otevřel pravý bazar. 
Prodejní stoly se prohýbaly pod vším možným i nemožným, co obyvatelé 
Dýšiny v uplynulých dnech donesli na faru.  

Prodávání i nakupování zpříjemňovalo krásné hudební vystoupení 
manželů Chejlavových a dvě módní přehlídky s modely, které bylo možno 
v bazaru zakoupit. Nabízené oblečení bylo možno ještě u dvou 
rukodělných stánků dozdobit savováním nebo tiskátky a proměnit je tak                
v ještě lepší kousky. Na faře se zas nabízelo občerstvení v podobě vody, 
kávy a výtečných buchet.  

Opět díky všem, kdo do toho dali své síly a čas. 
 

Pěší pouť do Klatov 
 

V pátek 28. 8. 2015 jsme v pět hodin ráno zahájili v dýšinském 
kostele pěší pouť do Klatov. Putování není turistickým výletem, ale formou 
modlitby, modlit se dá různě a v tomto případě i chůzí. 

Vyrazilo nás deset a po cestě jsme zpívali, vkládali růžence, 
zastavovali se na breviář. A navíc se šlo krásnou přírodou.  

První večer, po třiceti šesti kilometrech, jsme v překrásném poutním kostele v Přešticích slavili mši 
sv. a pžepychově přespali v místní sokolovně.  

Druhý den se k nám přidali ještě další čtyři poutníci. Slunce připalovalo mnohem víc, ale kupodivu 
se k tomu ozývaly hlasy, že teprve teď je to správná 
pouť, k níž překonávání obtíží prý patří. Po třiceti 
kilometrech jsme dorazili do cíle své cesty, do 
arciděkanského kostela v Klatovech s milostným 
obrazem Panny Marie. I tady, po vřelém přivítání 
místím farářem, jsme slavili mši sv. a dopřáli si 
ztišení v místě prodchnutém mariánskou úctou. 

Velké poděkování patří panu Maškovi, který 
nám vždy večer přivezl věci, jež jsme tím pádem 
nemuseli vláčet na zádech a těm, kdo se postarali o 
naše večeře: Fáryovým a Glazerovým. 

 

Požehnání na začátku školy a odpoledne plné her 
  

Jako každý rok na začátku školního roku byl i letos 1. září dýšinský kostel 
otevřen školákům, kteří v něm mohli obdržet požehnání do toho, co je 
v následujících deseti měsících čeká. 

Pak se děti přesunuly na farní zahradu, kde pro ně bylo připraveno osm 
disciplín inspi rovaných osmi planetami sluneční soustavy jako např. chytání 
gumových medvídků ve stavu bez tíže či výroba raketového paliva z octu a 
prášku do pečiva, skákání mezi krátery či slalom na koloběžce mezi asteroidy. I 
zde je třeba velmi poděkovat všem, kdo se postarali o to, že let po sluneční 
soustavě mohl  proběhnout. 


